
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa  

 

AL PERSONALE NOMINATO 

A TUTTO IL PERSONALE 

ALL’ALBO 

 

LORO SEDI 
 

Oggetto: Nomina dei funzionari addetti alla vigilanza sul divieto di fumo 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 16 gennaio 2003 n. 3, art. 51 «Tutela della salute dei non fumatori», D.P.C.M. 23 dicembre 2003 

«Attuazione dell’art. 51, comma 2 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato dall’art. 7 della legge 21 

ottobre 2003, n. 306, in materia di tutela della salute dei non fumatori»; 

VISTO il decreto Legge 12 settembre 2013, n. 104 - Misure urgenti in materia di istruzione, Università e ricerca; 

 

DECRETA 

 

Che i sottoindicati funzionari, dipendenti di questo Istituto, sono incaricati della vigilanza e dell’accertamento delle 

infrazioni al “divieto di fumo” previste dalla citata normativa, ognuno nel proprio plesso di servizio: 

1. SPAMPINATO KAY CONCETTA 

2. TRIPI CARMELA MARIA 

3. PATERNO’ ROSA 

4. SPINA ROSARIO 

5. PECI CONCETTINA RITA 

6. RIZZOTTI GIUSEPPA  

 

Al riguardo si precisa che sui soggetti responsabili della struttura o sui loro delegati ricadono gli obblighi di: 

1) esporre i cartelli riguardanti il divieto e le sanzioni previste; 

2) vigilare sull’osservanza dell’applicazione del divieto; 

3) richiamare formalmente i trasgressori all’osservanza del divieto di fumare; 

4) segnalare, in caso di inottemperanza al richiamo, il comportamento del o dei trasgressori, ai pubblici ufficiali e 

agenti ai quali competono la contestazione della violazione del divieto e la conseguente redazione del verbale di 

contravvenzione; 

5) accertare le infrazioni, contestare immediatamente al trasgressore la violazione; 

6) redigere il verbale di contestazione, che deve dare atto dell’avvenuto richiamo da parte del responsabile della 

struttura o suo delegato; 

7) notificare il verbale ovvero, quando non sia possibile provvedervi immediatamente, assicurarne la notifica a mezzo 

posta (entro novanta giorni dall’accertamento dell’infrazione), secondo la procedura prevista dalla legge 20 

novembre 1982, n. 890. 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Santa Russo 

                                                                         

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   

“GUGLIELMO MARCONI” 

PATERNÒ - RAGALNA 

Via Virgilio 3 - 95047   P A T E R N Ò (CT) Tel. 095/622682 

 

 

Cod. Meccanografico CTIC84200B Cod. IPA istsc_ctic84200b Cod. Fiscale 80008070874 Cod. Univoco UFLNJH 

P.E.O .ctic84200b@istruzione.it  P.E.C. comprensivomarconi@pec.it  Sito Web  www.marconiscuola.edu.it   

mailto:.ctic84200b@istruzione.it
mailto:comprensivomarconi@pec.it
http://www.marconiscuola.edu.it/



		2023-09-11T06:11:34+0200
	MARIA SANTA RUSSO




